
Předpoklady pro rozvoj CR 

- charakteristika potřeb 

Iveta Hennetmairová 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Iveta Hennetmairová, DiS. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace: 

žák se seznamuje s předpoklady pro rozvoj CR a potřebami jeho 

účastníků  

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_173 

 Datum vytvoření: 25.7.2013 

 Ročník: 3 

 Předmět: Metodika a technika cestovního ruchu 

 Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

 Tematická oblast: Charakteristika cestovního ruchu 



CHARAKTERISTIKA POTŘEB 

ÚČASTNÍKŮ CR A SPOTŘEBY V CR 



Předpoklady pro rozvoj CR 

 
 přírodní 

 kulturně-historické 

 materiálně-technické 

 sociálně-ekonomické 

 politické 

 ekologické 

 personální 

 administrativní 

 demografické  



Cestovní ruch má vliv na: 

 
 zaměstnanost, 

 tvorbu nových pracovních příležitostí, 

 podporu rozvoje malého a středního 
podnikání, 

 koloběh finančních prostředků, 

 příjem do státního rozpočtu, 

 záchranu kulturních, uměleckých a 
historických památek, 

 zvýšení všeobecné vzdělanostní úrovně a 
životního standardu obyvatelstva, 

 stimulováni investic do místní infrastruktury. 

 



Výdaje, které zaplatí účastníci, 

odrážejí: 

 

 sociálně-ekonomické postavení klienta 

ve společnosti, 

 cenu služeb a zboží v navštívené 

zemi, 

 spokojenost klienta se službou. 

 



Turistický satelitní účet  

 
 ,,Turistický satelitní účet je způsob 

statistického výkaznictví, který umožňuje získat 
celkový přehled o vlivu cestovního ruchu na 
ekonomiku státu v rovnováze s jinými 
odvětvími národního hospodářství.“ 

 Účel a smysl turistického satelitního účtu: 

◦ poskytuje údaje o cestovním ruchu podle systému 
satelitního účetnictví, 

◦ umožňuje analyzovat cestovní ruch z ekonomického i 
sociálně-ekonomického aspektu, 

◦ poskytuje soustavu porovnatelných mezinárodních účtů. 

 



Podíl počtu zaměstnaných lidí 

v ČR v cestovním ruchu 

 
 V roce 2006 bylo v odvětví cestovního 

ruchu zaměstnáno 240 tisíc osob. 

 Informace za rok 2007 týkající se 

zaměstnanosti v odvětví CR je 241 

tisíc osob. 

 Nejvíce osob pracovalo ve 

stravovacích a pohostinských 

zařízeních a v cestovních kancelářích 

a agenturách. 

 



Jaké jsou vůbec hlavní motiv pro 

dovolenou v Česku? 

 

 Poznávání (návštěvy hradů, zámků), 
relaxace, sport, návštěva příbuzných a 
známých.  

 Odlišné motivy u různých věkových 
skupin: 

◦ děti by chtěly jezdit na místa, o kterých se učily 
ve škole a rodiče jim to v rámci neformálního 
vzdělávání chtějí dopřát, 

◦ mladí zase chtějí hlavně vyrazit s přáteli, 
důležité jsou pro ně finance, 

◦ senioři zase mají pocit, že už Česko dobře znají 
a rádi jezdí na osvědčená místa. 

 



Kde hledáme informace pro cestování? 

 

  
 čím dál důležitější roli hraje internet – cca. 60 % 

Čechů 

 pro mladší lidi je to už dnes hlavní informační zdroj, 

senioři raději spoléhají na propagační materiály 

nebo informace od příbuzných a známých.  

 technologie Street View od Googlu 



Jaký druh dopravy využíváme a na jaké 

vzdálenosti nejčastěji cestujeme? 

 

 

 Z využitých dopravních prostředků 

vede auto (61 %), následuje vlak a 

autobus.  

 Existují rozdíly mezi věkovými 

skupinami: 

◦ zatímco mladí jezdí více vlakem a také ze 

všech nejraději také na kole, 

◦ senioři kromě auta nejčastěji jezdí 

v zájezdovém autobusu.  



Shrnutí 

  Význam cestovního ruchu v hospodářství států a 
regionů vzrůstá.  

 V mezinárodním cestovním ruchu se ukazuje, že 
cestovní ruch je jednou z nejsilnějších 
dynamických aktivit. 

 Významným ukazatelem výkonnosti odvětví 
cestovního ruchu jsou dosahované příjmy.  

 Podíl cestovního ruchu se v zemích EU pohybuje 
okolo 4,3% a 4,8% se podílí na celkové 
zaměstnanosti. 

 Význam cestovního ruchu je důležitý z hlediska 
exportu. 

 Podmínky rozvoje cestovního ruchu jsou 
podmíněny sociálně - ekonomickým postavením 
účastníků cestovního ruchu. 

 Pro získání celkového přehledu o vlivu cestovního 
ruchu na ekonomiku je vytvořen Turistický satelitní 
účet. 



Použitá literatura a zdroje 

RYGLOVÁ, Kateřina. Cestovní ruch: soubor studijních 

materiálů. Ostrava: Key publishing, 2009, ISBN 978-80-7418-

028-6. 

HESKOVÁ, Marie. Cestovní ruch. Praha: Fortuna, 2011, ISBN 

978-80-7373-107-6. 

LEDNICKÝ, Václav. Managment turistické destinace. Karviná: 

Slezská univerzita v Opavě, 2011, ISBN 978-80-7248-637-3 


